portavit. Hujusmodi enim armis non angelus, non archangelus, non ulla alia creatura virtus induta est, sed ipse Dominus angelorum sicut Paulus clamat dicens 2 Cor. 13, 5 : *An experimentum queritis ejus, qui loquatur in me, Christus? Sic et isti clamare possunt et dicere : An experimentum queritis ejus, qui certavit in nobis, Christus! Pretiosa enim sunt corpora, quoniam plagas pro uno Domino susceperunt.* Itaque si in propriis certaminibus ac laboribus martyres ipsi proprio in corpore tormenta sustententes, et luctantes dicebant : *Ejus, qui certavit in nobis, Christus, uti doctor iste insinuat, et uti Apostolus docuit dicens : Si experimentum queritis ejus, qui loquatur in me, Christus, nihil impedit quominus etiam post separationem à corporibus sanctorum animæ appareant, et æquæ atque corpora agant, eum assidentem sibi vim divinam possideant, et Spiritus gratiæ circumvallentur.* Nemo siquidem, sive in corpore, sive extra corpus existat, sine ope auxilioque divino quippiam operari poterit. Omnia enim quæcumque sunt tum ratione profecta, tum mente, sive illi angeli, sive animæ sint, in ministerium à Deo missa, ejus ope atque concursu agunt et operantur, ut illis demandatum est. Sic ergo angelus Habacuc comâ arreptâ momento temporis ex non contemendâ distantia cum strepitu Spiritus locum in alium transtulit. Sic Gabriel audiit, à quo audiit suum nomen : *Et intelligere istam fac, Daniele scilicet, visionem,* Dan. 8, 9. Sic item Ezechiel, 37, 1, narrat : *Et assumpsit me Spiritus, et posuit in campum, et ostendit mihi illum plenum ossibus;* et quæ ille hisce non dissimilia digere. Sic rursus, Act. 8, 39, angelus Philippum quidem à curru eunuchoque rapuit, Paulo verò in somnis adstantis dixit, ibid., 27, 24 : *Ne timeas, Paule; consistendum tibi ante Cæsarem est.* Sed horum omnium caput : Quam ratione Deiparam semperque virginem Mariam Gabriel tausto illo nuntio salutat? Quomodo rursus Josepho dormienti non unâ vice apparet, sed eum in Ægyptum amandat, nunc illinc reducit? Et si quæ sunt aliæ apparitiones illius, quas Evangelium percurrat. Sæpè etiam Deus per seipsum et nullius intervenia servos suos alloquitur; nonnunquam servis suis per conservos, quæ sibi complacita sunt, indicat. Et his nulla contradixit oratio, ita ut quæcumque à servis fient, ea rursus ad Dominum referantur, uti Apostoli dicebant, de eo qui ex utero matris suæ claudens erat, Act. 3, 12 : *Viri Israelitæ, quid miramini in hoc, aut nos quid infamini, quasi nostrâ virtute aut potestate feceritis hunc ambulare? Quemadmodum itaque, cum in carne erant, per se res miras patrabant, ita et nunc per se ipsos operantes animâ et corpore curationes meditantur, licet à sese separentur, et per se quidem anima, per se verò corpus actiones peragat.*

18. Quòd si, ut vos contenditis, sola Dei virtus sanctorum martyrum et aliorum justorum et servorum suorum figuras assumens, actiones illas peragit, et curationes efficit, id ipsam et de angelis liceat vobis et intelligere, et palam etiam profiteri. In pari siquidem ordine post exitum ex hac vitâ sanctorum animæ cum incorporeis potestatibus sunt, licet et

origine præcedant, et gloriâ præcellant sancti archangeli, ut Patres docuere. Quòd si hæc non æquæ se habeant, falsò, ut vestro utar sermone, sanctorum apparitiones fiunt, sicuti et in theatris alii cum sint, aliorum personas induunt, et ita simulatè ludos absolvunt. Similes itaque figuras fallaces ac ementitas species Dominus improbens dicebat non ostentationis modo, alia atque alia simulando virtutibus operam dandam esse, sicut faciunt hypocritæ, Matth. 6, 2; facies enim suas abolent, ut videantur non Deo, sed hominibus jejulare, à quibus etiam mercedem accipiunt. Etenim si id quod non est, id quispiam videri sese appetit, extra veritatem pedem figit. Quod verò à veritate alienum est, omnibus subjacet falsitatibus; falsitas autem ex diabolo est. Quid inde porrò consequitur? Equidem illud, Ps. 5, 7 : *Disperdet Dominus omnes qui loquuntur mendacium.* Non itaque mendacium sit, ne perditio, imò neque visio vera repugetur imaginatio. Quinimò veræ sanctorum apparitiones sunt, et sanationes ipsæ. Neque enim veluti in scenâ scurrarum, et impostorum atque hypocritarum opus est, sed veritatis. Namque et animis atque corporibus utilitates concilientur, sanctorum gratiæ commonstrantur. Quales enim, vel vivi vel defuncti fuere, tales eos apparere facit Deus, non ementientes gratiam, neque beneficiorum donum adulterantes. Nam si non æquum videtur, dum alius honorem accepit, alium gaudere; hoc verò accideret si qui incommodis oppressos imaginatione et non re ipsâ liberaverit; qui utilitatem assequitur, sese non ab eo associatum esse intellexerit; tum enim ambo veritate exciderent, et qui beneficium accipit, ignorans, à quo sanationem habuit, et qui beneficium contulit, tanquam qui non per se ipsum, sed per alium sanitatem reddidisset. Quorum vel unum asserere planè alienum est, et peregrinur à nostrâ orthodoxâ fide.

19. Testimonia itaque è sanctis Patribus pauca ex multis produximus. Quòd si et Patrum antiquiorum, et Ecclesie doctorum alia testimonia afferenda videntur, hoc idem præstabimus. Alit ergo martyr et Romanus episcopus Hippolytus, in Daniele prophetam oratione secundâ, hæc : *Tum ergo adstantes Azarias et cum eo alii hymnis ac precibus Deo in medio fornacis confitebantur. Hinc à sancto, glorioso atque magnifico novæ exordium ducentes, ad ipsa Dei opera pervenire, et primis quidem catechis compellentes, dicebant glorificantes : Benedicite, omnia opera Domini, Domino; et post hæc ad filios hominum descenderunt, ordine suo hymnum disponentes. Deinceps subterraneos advocarunt spiritus angelorum, qui profunda tartara tenent, et justorum animas, ut cum illis insinuat divinas laudes concinerent. Justorum animas Dei laudes concinere, actionem, non otium aut dormitationem commostrarunt, et tartara tenentes angeli, uti operantes hymnos prosequuntur. Postmodum et demones credunt timentque quòd unus Deus sit. Et modo quo vivunt et sunt pulchrum bonumque peroptant; electione enim, et non naturâ demones mali sunt, ut ait magnus Dionysius. Et sanctes martyr, itemque episcopus Methodius, ad Aglaophon-*

tem oratione, veluti ab Origene dictata ista pronuntiata. Animæ porrò ab opifice ac universorum patre, cum sint intellectualia corpora, membris, quæ ratione speculari possunt, adornantur, hanc vel illam speciem formæ suscipientes. Hinc et in inferno, uti de Lazaro et divite narratur, et linguam et digitum, et alia similiter membra habere dicuntur; non quòd aliud illis informe corpus adhereret, sed quòd ipsæ animæ involvitur omni spohatæ, tales essentia suâ sunt. Verùm tamen cum manifestum sit animas non supra passionem esse, nec item post migrationem ex hac vitâ alia corpora possidere, cum quibus vivunt ante resurrectionem, consequens fuerit, eundem hinc quoque à seipso discordare, et contraria sibi-bimetipsi asserere. Et paucis annexis: *Faetur itaque ipse, quando dicit. Narratur aliquem ex mortuis eadem ipsâ figurâ, quâ et prædixit erat, cum in carne erat, visum fuisse. Quânam itaque ratione non dicemus te hæc, Origenes, aperte dicere? Nam si ipsa anima etiam postquam migravit ex hæc vitâ, non dissimilis est carni, si iisdem ipsis membris efformata est, ut et linguam et digitum, et reliqua habeat, quam ob causam propriâ ac principe animæ parte. in illam figuram transformata, non item per ipsum corpus futurum in eandem animæ speciem effingetur? Accusans Origenem redarguit sanctus martyr Methodius, non quòd dixerit. ex hæc vitâ migrantium animas apparere, sed quòd instar corporis, incorporeas effingat, et linguam, et digitum, et alia membra æquè ac si illa naturâ suâ possideant, attribuat. Sibi-metipsi itaque Origenes adversatur, quòd incorporeæ animæ corpus exhibens, tali eam figurâ circumvolvît; quod verò incorporeum est, naturalem habitum, speciem scilicet et figuram utique nullam habet. Alteram itaque sententiam, animas nempe corpora esse, refellit, cum ostendat eundem sibi contraria asserere; alteram verò, in hæc vitâ animas apparere, cum ob eam haud criminetur Origenem, manifestò sese martyr indicat, dictum illius approbasse, quando id verè pronuntiâsse visus est ipsâ veritate compulsus. Quod et S. Basilus, de eo Eusebio Palæstino, orat. de Syllabis (de Spirit. S., ad Amphilo-chium, c. 29), de eo: *Cum Spiritu sancto, tractans insinuavit: Sic, utique reor, traditionis robur sæpius viros compellebat suis ipsis dogmatibus contradicere*; non videtur itaque absurdum et nunc dicere traditione convictum Origenem de apparitione animarum similia tradidisse, licet non perfectè rem totam explicaverit. Reperimus præterea Eusathium Antiochiæ Syriæ episcopus et confessorum, Patribus jam laudatis consona scribere, oratione de Animâ et contra Arianos. Concordia his prosequens idem Jeremias, vocibus Dei asseriens, insinuat, quibus demonstrat, neque se justorum supplicationes acceptas habere, si velint illi propter homicidas preces fundere. *Et dixit Dominus ad me, dicens: « Si steterit Moyses et Samuel ante faciem meam, non est anima mea erga ipsos. »* In divinis Litteris indicatur Moysen et Samuelem vitâ esse defunctos; quomodò ergo pro iis qui minimè digni sunt, orant, si per vos non operantur? Hisce præterea idem Pater adnectit et quæ sequuntur: *Si itaque postquam Chri-**

stus apparuit, in paradisi genus humanam introducit; cum verò cruci affixus est, latronem eodem die in illum introducere prædixit, corpore adhuc intra sepulcrum involuto, constat, ab animâ Christi propriè cum Deo et verbo, res omnes creatas in se continente, commorante, naturâ sibi similem hominis animam in Paradisum illutam fuisse. Non enim scriptum est, ante sancti corporis resurrectionem corpus latronis in vitam revocatum, promissi composfactum fuisse. Consequens ergo fuerit, si cautè rem intelligere volumus, animâ à cognatâ sibi animâ, tanquam quæ majore auctoritate polleret, humaniter ductam, promissa sua eodem die persolvente, cum aperuisset Paradisum in præclaram hereditatem investitam fuisse. Faetur hic doctor à Christo humanum genus, eos scilicet, qui vitâ optimè ductâ inclaruerant, et fidem catholicam professi fuerant, quemadmodum latronem, ex parte enim eorum, qui virtuti operam dedere, genus universum ostendit, in Paradisum introductum fuisse.

20. Quòd si creatum Adamum Deus in Paradiso posuit, ut illum coleret et custodiret, ergo ii etiam qui ante resurrectionem in Paradisi delicias defecerunt, otiosi esse non poterunt, sed cum incorporeis virtutibus laudes Deo concinunt. Idque cum isti peragant, hinc quoque in aliorum utilitates delegantur. Et hoc multis visionibus demonstratur, sed potissimum ex narrationibus martyrum, quæ verè conscriptæ sunt, paucis veritatem ostendere possumus. Narrat itaque historia martyrii sancti Basilei Amasiæ episcopi et martyris scriptor, quæ sanctus ille diaconus suus, antequàm vitæ suæ finem poneret, admonuit: *Scitote, filii mei, hæc nocte apparuisse mihi Dominum evidentè cum vigilarem, et finem meæ ad ipsum dissolutionis, et quæcumque ille servum suum magnificando absolvet manifestasse. Vos ergo estote bono animo, et in Christo revertentes confirmate fratres. Eutygium verò filium Callistrati post me in episcopatum promovete; ita enim Dominus mihi revelavit: sed et vile corpus meum gratiâ suâ efficiet, ut vobis dedatur. Et post pauca: Christo verò fidiſſimus Elpidiphorus assumens unâ secum diacones in domum revezît, ut eos consolaretur. Et nocte illâ astitit ipsi angelus ter hunc in modum adhortans: « Basileus episcopus Sinopen proficiscitur, et ibi vos expectat. Experrectus itaque accipe illius diaconos, et ascensâ naviculâ ad ipsum venio. » Ille verò tri-nam experrectus animo volens præceptionem, narravit clericis, quærens, si reverâ locus atiquis ipsi innotescit, qui Sinopes sibi nomen vendicet, et Parthenius ubi eam esse fassus est, ad quam et Christi Apostolus Andreas pervenit. Sed ego quoque vigilans visus sum mihi præbere magno illi manus, et in Dominicum ingrediens audire, ut nunc vides, ita futurum est tibi. Ex jam propositâ narratione tria revelationum genera dignoscimus; alio siquidem modo Deus sancto apparuit, alio angelus Elpidiphoro; hic verò cum diaconis suis Amasiâ in Nicomedienſium urbem profectum sanctum Basilea hospitio exceperat; et alio martyr atque episcopus suo archidiacono. Parthenius enim archidiaconi dignitate præfulgebat. Ii hæc visiones postquam*

capite imminutus sanctus Basileus, in Nicomediense mare projectus est, commemoratur; conjunctum verò est caput corpori sancti; ita ut cervicis scissura, cicatrice eà circum ambiente, manifesto pateret, ad fidem faciendam corpus sancti visuris. Et sic in Ponticum mare à Nicomedià urbe adnavigavit, et viginti quatuor dierum spatio per profunda maris perrepens Sinope repertum est, quod sagenis ab iis qui visionem viderant, attractum in proprià urbe reponitur. Quid ad has visiones respondebimus? Num alius pro alio apparuit? non ego equidem opinor aliquem, licet admodum contentiosus sit, similia effutire. Namque uti firmissimum supra demonstratum est, Dominum veluti Dominum apparuisse et apparere, et angelum veluti angelum, et sanctum veluti sanctum. Quòd si id verum non est, visiones omnes sive apparitiones per vos jam falsæ fuerint. Et quis, dummodò habeat sal in pectore, vos similia dicentes tolerabit? Angelos planè Dei sibi nomina adsciscere non sustinebât, quod et pluribus demonstrabatur, uti in Manoe Samsonis patre. Et Apostoli seindunt vestimenta sua, cum apud Lycaones audissent, Act. 14, 10: *Dii assimilati hominibus ad nos descenderunt*. Divina igitur et angelica, necnon sanctorum visiones reverenter accipiendæ, et uti addeceat, dijudicandæ sunt; sic discrimen inter servum et Dominum agnosendum, æquæque honor ac veneratio exhibenda. Quânam porrò ratione et sanctorum quadraginta martyrum reliquæ ex fluvio extractæ sunt? Annon episcopo, qui tum præerat, per visionem revelârunt? Hæc itaque leguntur in eorum martyrio: *Congregatas antea et adornatas sanctorum reliquias in fluvium jecerunt, quæ congregatæ sunt in loco gelido, et nihil ex illis fluvius imminuit. Remotisque est urbis episcopo: « Custodite hæc sicut reliquias nostras in hoc loco. Procede itaque noctu, et extrahite nos. »* Hanc vocem, uti ipse reor, nunquàm angelus emisisset. Nam si emisisset, non vera, sed falsa pronuntiâsse evinceretur. Si angelus fuisset, sermonem ita direxisset: *Extrahite corpora sanctorum*. Sed quando martyres episcopo apparuere, ipsi illi, ut id faceret, præceperunt, dixeruntque: *Reliquias nostras in flumine suat, et: Extrahite nos.*

21. Non sunt ergo aliis aliorum personæ adaptandæ. Hoc enim apud ventriloquos factum est, et nunc quoque fit. Nam sub Saùle, cum non eduxisset Samuelem Pythomantis, interrogata, 1 Reg. 28, 15: *Quem vides?* respondit: *Deos vidi ascendenes de terrâ*. Et hæc proficens reputata est eduxisse Samuelem; postmodum audiens deceptorix à malè sano Saùle: *Ne timeas, mutata voce respondit: Hominem rectum ascendentem de terrâ, amicum diploide video*. Dùm furis agitatus Saùl ventriloquo dicit: *Vaticinare mihi in ventriloqua*, et illa respondet: *Deos vidi*, prorsus deceptionem esse quis piè credet, si fidem adhibebit iis qui hæc fusiùs exposuere? Verùm hæc et his similia, quæ vel facta sunt, vel fiunt, mendaciù pater illiusque satellites couflingentes ostendunt. Qui autem veritatem amant, verum formant, et ostendunt illis qui veritatem ambiunt.

22. Neque orateas abs re fuerit, rursus hic pauca,

quæ ex libris scriptis de sancto Theodoro decerpsimus, apponere. Narrat Chrysippus, Hierosolymitanus presbyter, in laudatione martyris hæc: *Sed quis potis fuerit exprimere, in morbis omnium generum sanationes, in omnibus omnium afflictionibus subsidia, tum nocturnas, tum diurnas apparitiones, in quibus sæpe cum armorum ornata comparet, neque unuc, licet regni cælestis hereditibus exscriptus, habitum militarem recusans? Quænam verò sunt quæ de eo Pater iste enarrat? Cùm duodecim miracula in eo Commentario digerantur, unum tantùm aut alterum ob sermonis prolixitatem afferam. Adnectit itaque post pauca dicitque: *Eusem nescio quis præpulchram et auro audique ornatum in templo, in quo sanctus veneratur, obtulit. Cùm casu adfuisset puer, et ex altaribus in uno ensam conspexisset, pulchritudinè, quæ in eo erat, amore captus supplicabat martyrem mente non malâ, illum sibi habere peroptans. Quânam ergo ratione, et puero veluti pater illuait, et rem cessit? Admoit enim dexteram puer, et martyr permisit accipere. Cùm verò se frivulter eum tenere existimaret, et manum contraheret, in axum congressi cancelli maxam alligabant; ubi verò rem acceptam desereret, et manus vinculis solvebatur, aggrediebatur rursus arripere, et rursùm eadem vincula maxam comprehendebant, adeò ut etatis simpliciorebus moribus utens, hæc martyrem exoraret: « Cedito mihi, pater sancte, cedito mihi sero tuo rem hanc; quæ enim tibi ensis nec cessitas? Anne aues mactas? an pecudes? an aliquid aliud generis ejusdem? bonus pater, hoc mihi domum elargire. » Similia enque multa pronuntiâns, et similia efficiens, tum equidem maxore oppressus abiit; neque enim quod ambiebat secum detulerat. Post illius recessum apparens sanctus sacerdos, quisnam esset et vultu, puerum indicat, et ut alloquio suo demulcerat. Quare tu eundem advoca, et desiderium exple. Sic simplicitatis suæ, quam atas ministrabat, mercedem, ensei associatus recessit, non tantùm propter ensei, quàm ob martyris ergo ipsius benevolentiam beatus existimatus. Vidistis, ut mitis et blandus ubi leuitatis opus; videte rursus ut acer et vehemens, ubi acritudinis opus est. Cùm omnia illius memoria fieret, non nemo alteri, qui celebritati aderat, aurum concedens, deposuit. Et, qui acceperat, denegante, auro spoliatus, multis cum lacrymis in thalamum accessit, exorans ne sibi soli solennitas illa mætori esset. Inter somniantum martyr appressus: « Cessa, inquit, à lacrymis, et quietus in atrio commora, et ego quæ exposcis, ut assoquaris modum inveniam. Duo vel tres dies præterire, et qui inficis ierat spontè accessit, et congregatarum illarum nationum, et omnis generis multitudinis in medio, in aere suspensus pendebat, et veritatem omnem, veluti verberibus coactus enuntiabat. Fatebatur siquidem adhuc apud se integrum depositum esse, supplicabatque omnes ut tormentorum sibi præcarentur solutionem. Hæc ille quidem deposita resumpsit, hic à datoribus liber evasit, et nihil ultra perpassus, recessit. Notamine vobis remanet ex his narrationibus, imò visionibus veris, sanctos nunc vigilantibus, nunc dormientibus apparere, eorumque postulata, orem Deo ferente, complete, et nos, ut vos**

contenditis, solam Dei virtutem figuras eorum accipientem apparere, sed ipsam martyres accibendo accessus illorum evidenter, cum necessitas urget, efficere: non alium pro alio aut respondere, aut operari, quemadmodum vesana ventriloqua respondit, et in fraudem interrogantem illiciendo machinata est? Ne itaque fabulas sequentes in errorem inducamur, sed veritati potius attendentes, stemus in eâ benè radicati atque fundati.

23. Porro, ut dictis nostris majorem fidem comparemus, licet quibusdam tædio esse videbimur, unâ et solâ visione allatâ, reliquas alias, quibus id placuerit relinquemus. Narratur ergo in Revelatione Luciano presbytero, ob reliquias sancti protomartyris Stephani factâ ab eo qui viderat, post proœmium: *Cum verò ipse quiescerem in domo Photisterii, die Parasceve illucescente, tertiâ horâ noctis, et adhuc vigilarem, et extra me factus essem, vidî hominem aspectu quidem senem, corpore pusillum, specie venerandum, barbato, albis vestimentis amictum, qui sese ante me silenter motabat. Ego apud me hæsitare, quisnam ille esset? an à Deo, vel ab aliâ virtute? Ille nihil cunctatus procedit ad me, et baculo, qui illi præ manu erat, punxit, tertium vocans: « Luciane, Luciane, Luciane. — Respondi: Quid est, domine? et dixit: Ascende, dic Joanni Hierosolymitano episcopo: Quousque obseramur? quousque non aperis nobis? locus noster, in quo jacemus, vehementer negligitur, et nunc quidem reliquæ nostræ imbre macerant, nunc sole adurantur. » Ego autem humilis Lucianus, interrogavi eum: « Ego es tu, domine, et qui unâ tecum sunt? » et ille: « Ego sum Gamaliel qui Paulum enutrivî, et in urbe Jerusalem legem docui. Qui verò unâ tecum jacet in orientali urnâ, est dominus Stephanus, qui lapidibus à Judæis in eadem Jerusalem obrutus decessit. Secundus est Nicodemus filius fratris mei, qui noctu à Salvatore nostro Jesu Christo res fidei instructus, et à Petro Joanneque discipulis baptizatus est; quod cum audissent principes sacerdotum egrè tulerunt, et densis sic eum verberibus multarunt, ut post paucos dies obdormierit propriâ sub quiete, et curavi ut ille ad pedes sancti Stephani veluti Christi confessor apponeretur. Tertius qui unâ tecum jacet, est Avibus, meus dilectus filius, qui tecum Christi prædicationi credidit, cum me patre suo uno die à commemoratis discipulis est baptizatus. Hic enim ante me dormiisset, purus atque incorruptus, penes eos in tertiâ urnâ repositus est in quâ et ipse jaceo. » Post hanc visionem, multas alias prosequens idem Lucianus, et loca intuitus in quibus sanctorum reliquæ urnis repositæ repertæ sunt, subdit: *Eadem ipsâ horâ terræ motus ingens factus est, ut sancti Stephani corpus resiliiret et revivisceret, odorque immensus ex urnâ illius effunderetur: sanaræque sunt ille die animæ tres et septuaginta, quæ ibi convenerant, è variis morbis.* Et hæc quidem pauca è multis recollegimus, confirmare volentes non credentes, sanctorum visiones verissimè fieri. Probat igitur docetque visio statè abundèque actiones et adventus martyrum esse.*

24. Sed fortè aliam quoque nobis dubitationem pro-

ponent, quomodò nempe sanctorum animæ aliquando, armis instructæ, aliquando alienas figuras, vel eorum vel aliarum notationum præ se ferentes apparent, cum nudæ in præsentia et absque corpore existant? Respondemus, quemadmodum angeli, licet sint incorporei, cum mittuntur in ministerium, exequantur mittentis mandata, et visiones efformant, modo quo recipientes visiones digni judicati fuerint, eâdem ratione animæ formas non naturales, veraces tamen accipiunt; et veluti pictor è multis coloribus res efficit subsistentes, non tamen naturâ animalia, et alia, si quæ fuerint; pari modo quæ incorporea sunt, et ratione utuntur, parvum ad tempus formas effingere possunt, quæ tamen imaginationes vocandæ non sunt, nec res naturales; nec propterea dicendum est, visiones illas et apparitiones veras non esse. Hoc in Abraham et in tribus angelis factum est, et verè quidem, sed non naturaliter manducaverunt angeli, neque imaginatione factum illud absolutum est. Dicit porro et Dionysius Areopagita, doctor insignis, nono capite de cœlesti Hierarchiâ: *Illud quoque potestatiæ tuæ prudentiæ commemorabimus, ut et Pharaoni ab angelo Ægyptiorum præside, et Babyloniorum principi à proprio iisdem, omnitus prospicientis atque dominantis providentiæ potestasque per visiones fuerit intimata, utque gentibus istis veri Dei ministri, ductorum instar, fuerint præfecti ad figuratas illas angelicas visiones interpretandas, quæ viris sanctis angelorum similibus, Danieli, inquam, et Josepho, ex parte Dei per angelos ante fuerant revelatæ; et capite tertio decimo: Quin et divinum illud præstantissimumque laudis canticum discibat, angelo, qui visionem efformabat, prout poterat, ipsi theologo sacram suam scientiam communiicante.* Neque dissimilia sunt, quæ Theologus Gregorius oratione in Hieronem Philosophum, scribit; ait enim: *Angelicus splendor lumenque, cum instar corporis efformantur.* Cùm igitur, ut Patres docuerunt, licet angeli incorporei sunt, facultate tamen à Deo acceptâ, revelationes efformant, pari ratione et sanctorum animæ, quæ angelis proximæ sunt, eumdem in modum et illæ, Deo auxilia opemque illis præbente, virtutes perficiunt. Nemo ergo decipiat, vel potius alium decipiat, quæ aliis insunt, aliis attribuens: unumquodque enim in proprio ordine manere, qui ordinum princeps est, jubet: nam et spiritus prophetarum prophetis subditur, 1 Cor. 14, 32. Neque Deus confusionis est, sed pacis.

25. Satis abundèque declaratum, sive, ut verius dicam, multis modis demonstratum est, sanctorum animas esse quæ in visionibus apparent, cum opus fuerit eas nonnullis apparere. Quando verò id demonstratum est, et adhuc addubitatur de iis qui nec virtutibus addicti, neque, ut Deo placuit, vel medio quodam modo ex hac vitâ migrarunt, an operentur, aut huc adveniant; an verò similis illis accessus denegatus sit, et quomodò quibusdam apparent, quæ sanctorum animæ nullo modo sunt; ut vires suggerunt, Deo sermonem suppeditante, saltem ex parte respondebimus. Dicemus itaque medium nullum esse, sed aut virtutibus aut vitis eorum qui sunt robustâ et quæ integrâ ætate animas præstare. Et hoc supra à nobis demonstratum est.

Non fuerit nihilominus absurdum, rorsus eadem repetere. Namque ait Nysseus Gregorius: *Duo hæc in creaturâ rerum universarum sunt elementa, habitationi rationalis naturæ attributa, cælum et terra. Locus eorum qui per carnem vitam sortiti sunt, terra; cælum autem incorporeorum est. Necessè est igitur vitam nostram in prorsus alicubi esse: nisi ex terrâ pulsati et ejeti fuerimus in terrâ prorsus manemus, si hunc aberimus, in cælum traducemur.* Anima ergo, ut Doctor dicit, quæ se ipsa non assuefecit, cum adhuc carni alligaretur, terram deserere, sursûmque à spiritu sallem brevissimo tempore efferri, et mundi illius res meditari, cum à vinculo carnis liberabitur, quomodo poterit in cælum traduci? At enim: *Nisi ex terrâ pulsati et ejeti fuerimus in terrâ prorsus manemus.* Id quoque de divite indicatum est, cum dicitur, Luc. 16, 22: *Mortuus est dives, et sepultus est.* Confirmat præterea ista et alio suo testimonio supra adducto: *Animam minimè illuminatam, et regenerationis gratiâ non ornatam, nescio an angeli suscipiant, postquam fuerit separata à corpore. Quomodo enim cum non sit o' signata, nec ullum ferat signum sui Domini, quam est verisimile ferri per aerem errantem, et vagantem et minimè quæsitam, ut que Domino careat, etc.* Si itaque anima non obsignata Domino caret, et minimè quæritur, et per aerem ferur, par est eam, ita Deo permitte, raro admodum, apparentem imaginationes efformare, non ut commoda afferat, sed ut decipiat. Quomodo enim utilitatem afferre poterit nunc demum, quæ nunquam cum in corpore esset, tale qui, piam comminisci conata est? Et quidem ex parte gloriam sibi vindicaverit, quemadmodum in præsentia sancti, qui etiam ante resurrectionem, licet periclitè non glorificati sunt ut in Apocalypsi traditur, et tùm essent in carne indesinenter beneficia indigentibus conferebant? Id idem et diviti insinuans Abraham dicebat, Lucæ 16: *Chaos magnum firma: unum est, et unus ad alium transire non potest.* Et hoc, non quòd iusti non possint inde hùc transmeare (nam volebat ille Lazarum ad fratres transmitti, quod pluribus demonstravimus fieri posse), sed quòd iusti impediantur, ne unà cum peccatoribus sint, patriarcha significavit. Et quomodo fieri poterit, ut aliquando simul sint? Scriptum enim est, Gen. 21, 50: *Non hereditabit filius ancillæ cum filio liberæ, animæ quietem iustorum in manu Dei,* Sap. 3, 1; et per prophetam dicit Deus: *Omnes animæ meæ sunt.* Et licet generatim de omnibus pronuntiavit, partim nihilominus in nuptiali thalamo, in cœlo nempe, partim extra, in terrâ scilicet, propter opera sua admittuntur. Et hæc differentia rata ac firma semper est; namque divit, clausam esse januam, et inter eos chaos magnum firmatum hoc iudicat. Supplicabat ergo dives Lazarum mitti ad corrigendos fratres, sed nullam vitutis rationem habens, ut multis utilitati esset, eosque ad opus præclarum converteret, similia enuntabat; verùm affectui carnis adhuc mancipatus, quinque qui numerati facies erant fratres germanos à periculis eripere conabatur. Et qui suos quinque sensus non expurgaverat, neque curaverat, cum adhuc vivus in terrâ degeret, quânam ratione in inferno, et inter tormenta aliorum

medicus fieri poterat? Non immeritò ergo audivit, Luc. 4, 13: *Medice, cura te ipsum.* Hanc igitur ob causam fortè Abraham asseverabat, non posse Lazarum chaos pertransire. Tui scilicet causâ divitis, qui similia postulas. Namque, cum delictis dives sis, eisque affluas, haud facile tibi fuerit supplicanti, capivos alios et te metipsum in libertatem vindicare. Servo siquidem servus libertatem non dat; sed neque mortuus demortuo vitam. Proptereaque inquit: *Hærent Moysen et prophetas, ipsos audiant.* Quotquot itaque de illis generatim benè meruere, dùm inter eos quibus benefeceri timorabantur, et cum abièrâ terrâ, in cælum delati sunt, quando iam in beneficiendi assuetudine perstant, non impediuntur iterum similia peragere. At qui rursus piscium more in a'iorum profunditatibus vitam transegerunt, licet videantur et elatè ad supremam consueti sui institui superficiem deferri, non possunt expediti eò conducti. Quod et in divite factum est. Namque aliquando intra esse volebat animo diceas: Filium me vocavit Abraham. Si dixerò de Lazaro: *Mitte eum ad fratres meos,* omninò mihi respondebit: *Mittam te, et tu ad eos accede.* Idque si fuerit, jam tristium quæ me opprimunt finem inde invenero. Hinc miserabiliter dicebat: *Miserere mei, et mitte Lazarum,* nunc quidem ad fratres, nunc ad semetipsum, exorans. Qui porò humanissimus Abraham? Non affectu injuriâ, non ignominia, non minis rem expediti, non asperè et acerbè respondit. Sed ut audit, eodem animi affectu repensat. *Parrem me,* inquit, *vocas, sed tantum nomine; neque enim paternæ madata observasti, et hospitalitatem in domo tuâ sectatus non es, neque eam, ut par est, in h' more habuisti, ut et illa iustorum tibi tabernacula conciliaret.* Ego quoque pari modo te filium nuncupo. Vocæ vocem tuam nunc delinio, non opere. Quânam enim ratione te, qui nullum unquam opus bonum effecisti, bonis operibus compensare possum? Non absone ergo quidam dixerint: An igitur ante universalem resurrectionem iudicium actum est? Non id dicimus. Sed quod modis omnibus futurum erat, Evangelium prædixit. Qui ergo dùm in hæc vitâ degunt, intellectuales, et quas visus consequi non potest, portas scilicet cœlestes, non reserârunt, et thesauros indeficientes sibi non thesaurizârunt, ubi ærogo et tunc non demolitur, et fures non effodiunt et furantur, Matth. 6, 19, quomodo eas reseratas invenerint, ut eò transferantur ad angelos et iustos; aut rursus, in h'c hùc transmigrantes, aliquibus aequè ac sancti utilitatem afferant? Scriptum est enim Eccl. 2, 16: *Non est memoria sapientis cum insipiente in æternum, quæ enim concordia luci cum tenebris?* 2 Cor. 6, 14. Spes siquidem, sive stationes non eadem sunt, ut eadem etiam apparitiones sint eorum qui operibus inter sese mutuo minimè communicant.

25. Sed fortassè dicitis: Operantur aliquid hæ animæ, vel non operantur? Respondemus, eas operari, non tamen eâ operatione, quâ sanctorum animæ, sed modo quo vivunt et sese movent, et penitentia ducuntur, quemadmodum et dives dicebat: *Paiz: Abra-*

ham, miserere mei, et quæcumque de eo Evangelium narrat, non tamen ex à Deo mittuntur ad aliquos beneficentiæ gratiâ, nisi quis asseruerit, ita Numine annuente id fieri, et quemadmodum Pater dixit : *Cum careant Domino, et per aerem ferantur errantes et vagantes, imaginariæ apparitiones efficere, fortè propriâ libertate utentes. Quòd si ita Deo mandante id agatur, quis dicit illi : Quare hoc fecisti ?* Narratur enim et de Eliâ prophetâ, eum ob asperam et triennem ab eodem læcrepatione populo indictam, et famis crassationem, per impuram ahem, corvum, irquam, ali Deum mandâsse. Jure ergo optimo atrore nigroreque profusè animæ nonnullis rariùs sese manifestat.

26. Quonam verò in loco aut sedibus ille degunt, vel immorantur ? Antequàm Christus hominem assumeret et passionibus subderetur, et ex mortuis resurgeret, Patres affirmârunt, et divina id eloquia pronuntiârunt, ut apud Jobum scriptum est, cap. 30, v. 16 : *Venisti verò ad fontem maris, aut in vestigiis abyssi ambulasti ? Aperiantur verò tibi metu portæ mortis, et janitores inferni videntes te obriquerunt, hinc manifestum est, in profundissimis terræ visceribus omnium animas detentas fuisse, quas eteplas eduxit Dominus et Deus noster, morte mortem conculcans, et portas inferi contens; ideoque Evangelista adnotat multa demerentium sanctorum corpora resurrexisset, et nullis apparuisse. En apparuerunt dixit. Et si id tam factum est, manifestum est et nunc quoque apparere. Cùm enim sanctorum animæ id agere cœperint, ad consummationem usque mundi hoc idem peragendi finem non ponent. Et animas ex obscuris illis atque infimis, quæcumque sint loca illa, exsolutas esse, de omnibus universè animabus asserendum est, quod Apostolorum princeps scripserit : *Propterea et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, Petri 3, 19. Sese verò manifestâsse, de sanctis tantummodò, et non de omnibus Evangelista pronuntiavit. An porrò corpora fuere sanctorum, qui ante multos annos, vel ante paucos, vel tum recens mortem obierant, quod et verisimilius mihi videtur, cùm dicat, apparuerunt, ut recentem memoriam et mutuum cognitionem indicaret; non omnes id sciunt, sed quibus datum est intelligere. Atamen multis apparuisse citra ullam ambiguitatem et contradictionem asseruit. Corpus verò demortuum absque animâ nullam apparitionem efficere poterit; at anima, tanquàm quæ perenniter vivit, et nunquàm dissolvitur, etiam absque corpore operatur, et visiones effingit, et sese ipsam Dei ope, ut multis jam demonstravimus, manifestat. Et de primâ animarum statione in universum hæc dicta sint.**

27. De præsentî verò sanctarum animarum statione planè jam à nobis expositum est eas in cælo cum angelis choreas ducere; cùm et de Lazaro referat, Lucæ 16, 22 : *Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus est autem et dives, et sepultus est. Sepultura siquidem sanè est, cùm transire non valeas, neque prætergredi principem mundi et tenebrarum, et quæ sub eo sunt po-*

testates rebelles et ordines. Nec aliâ ratione de animabus quæ vitis implicantur, nonnulli ex Patribus locuti sunt, eas scilicet à corporibus egressas, sive à malis, sive à bonis angelis comprehendi. Ex quo conjectari licet quibus in locis degant, postquàm separate fuerint à corpore. Idque apertè Gregorius Nyssaensium episcopus, ut supra ostendimus, indicavit. De hoc eodem et deiser Athanasius, Alexandrinæ urbis episcopus, Antonii vitam enarrans, scribit : *Quondam horam circiter nonam mente sese raptum sensit Antonius, quodque suspiciendum est, stans vidit seipsum tanquàm extra sese; atque à quibusdam velut in aerem deduci, ibique tetros nonnullos et terribiles consistere, transitum ejus ut impedirent. Reluctantibus verò ejusdem ducibus, expostulavère illi quasi obnoxius illis esset. Cumque rationes à nativitatîs exordio exposcerent conferrentque, idem Antonii duces prohibuère, ac dixère, culpam à nativitate die omnem delevisse Dominum; licere autem illis à monachatus tempore, et quo se Deo consecrâsset, primordium exigendi capere. Cùm autem accusarent quidem, non autem convincerent eum, libera minimequ, impedita illi via fuit. Tum illud se veluti reversum vidit, atque priorè loco integrum stare. Ibi oblitus capere cibum subsistit per tempus, quod diei erat reliquum, noctem verò totam geniùs et precibus transegit. Admirabatur enim ut vidit adversus quot nobis lucta esset; et transitus per aerem quanto labore consaret, et recordabatur id ipsum esse quod Apostolus dixerat : *Secundum principem potestatis aeris hujus.* Hæc enim est hostis potestas, pugnare atque experiri omnia, quominùs quispiam transeat; unde præ aliis adhortatur : *Accipite armaturas à Dei, ut possitis resistere in die malo, ut is qui ex adverso est vincatur, nihil habens malum dicere de nobis.* Quo nos cognito, meminimus verborum Pauli, *sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit.* Et Paulus quidem usque ad tertium cælum raptus, auditis verbis arcanis, descendit; Antonius autem usque ad aerem se vidit pervenisse, luctatus donec liber evaderet. Aliud rursum Antonio fuit donum. Sedens enim in monte solus, si quâ de re unquam apud se dubitabat, ea ipsi divinâ providentiâ revelabatur, eratque, ut Scriptura loquitur, beatus ille à Deo edoctus. Post id temporis cùm de animæ conditione cum quibusque familiaribus disseruisset, quis hinc migraturus locus esset futurus? nocte proximâ quidam desuper vocato ipsi : *Antoni, ait, surge, prodi, atque vide.* Egressus igitur : *nbrat enim aures quibus dandæ; longum quemdam cœnebat oculis; deformem ac terribilem stantem, et ad ipsas pertingentem nubes; nonnullos etiam quasi alis præditos ascendere; illum manus extendere, et alios quidem ab illo impedituri, alios superius volare, et transitu perfunctos securè sursum ferri. Ob hos ergo stridebat dentibus prælongus ille, ob delapsos verò lætabatur. Tum vocem Antonius audivit : *Considera visum.* Et apertâ ipsi mente animadverit animarum esse transitum, et prælongum illum stantem, esse hostem, qui creditibus imidet, sibi obnoxios teneret, nec transire pateretur; eos vero qui illum non audissent, teneri haud posse, ut qui subvehantur. Quo rursum cognito, et velut commonesca-**

ctus magis contendit quotidie in iis quae potiora essent progredi. Satis aperte abundeque divus Athanasius magni Antonii revelationem exponens, apostolici dicit mentionem induxit, fidem suis dictis eorumque habitibus ex eo concilians, illaque confirmans. Ambarum itaque bonarum, inquam, animarum, et dissimilium stationis sive conditionis discrimen postquam è corporibus emigrarunt, cum Patres explicaverint, omnem dubitationem et haesitationem procul abegerunt. haec etiam sanctus Basilius, oratione in Baptismum, haec: *Non aderit qui baptizant, mors irruet, abductores urgebant. Quis liberabit? Deus tibi despectus? At, inquis, Deus me tunc exaudiet. An tu verbè nunc ipsam exaudis? Praescriptum tempus aliquod addet; scilicet quo dato veni es usus? Ne, miser, decipiaris. Nemo te inanibus seducat verbis. Aderit tibi repentinum exitium, ac interitus simulis procellae te avertet. Veniet angelus tristis per vultu tuum rapiens tot peccatis irrefectam animam; teque decem magnopere cruciatum, et abaque voce quarentem procelso laementis vocis organo ad nigra tartara deducet.* Illius vestigia secutus est frater Gregorius, cum extulit quae supra posuimus. Nihilominus ad dicta nostra corroboranda eadem hic repetere non gravabimur. Sunt porro haec: *Ne dolomus igitur, et aegre foramas, fratres, terrenis nos expelli atque prohiberi; non qui hinc migraverit, in caelesti regis diversatur. Dvo hinc in creatura rerum suscitatorum sunt elementa habitationali rationalis naturae attributa, caelum et terra. Locus eorum qui per carnei vitam sortiti sunt, terra; caelum autem incorporeorum est. Necessae est igitur vitam nostram prorsus alicubi esse, nisi ex terra pulsati et ejeti fuerimus, in terram prorsus manemus; si hinc abierimus, in caelum transiremur.* Et iterum: *Animam subinde illuminatam, et regenerationis gratia non ornatam, nescio an angeli suscipiant postquam fuerit separata à corpore. Quomodo enim, cum non sit obsequata, nec ullum ferat signum sui Domini, quam est verisimile terri per aera errantem, et vagantem, et minime quarentem, ut quae Domino careat, quarentem quietem et locam in quo maneat, et non invenientem, frustra deflentem, et inutiliter pavitentem non secus atque diilectam? Et haec quidem sunt Patrum documenta. Quid verò de duobus divinis Dominus enuntiavit? De uno siquidem haec dicit, Lucæ 12, 20: *Stulte, hac nocte animam tuam repetent à te. Quae autem paradisi, cujus erunt? De altero verò rursus: Et mortuus est dives, et sepultus est.* Quae itaque Patres obscurè et veluti in ænigmate loqui visi sunt, ex Dominus, ut qui veritatis apicem solus callebat, et qui naturam verèque verax esset, suo calculo comprobavit. Ipse enim omnia in sapientia fecit, et quoscumque voluit, quominus quotquot digni effecti sunt ut acciperent sapientiam et intelligentiam, sapientes fecit; omnia siquidem operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique peculiariter sicuti vult, 1 Corinth., 12, 11, et, ubi vult spirat, Joan. 3, 8. Ubi verò vult? Ad eos nempe qui semetipsos prepararunt, siquidem dixit, Matth. 18, 20: *Ubi fuerit duo vel tres in nomine meo, ibi sum in medio eorum; et: Inhabitabo in illis, et inambulabo, et ero in illis Deus, et ipsi erunt**

mihi populus. Hic ergo in omnibus sanctis suis, prophetis, et apostolis, et doctoribus inhabitans, quicumque voluit per eos revelavit; et illi postmodum de omnibus Ecclesiam illius instruxerunt. Et animas quidem, postquam migrarunt ex hac vita, operari, et sedes in quibus immorantur, pro viribus nostris ex divinis Scripturis et Sanctorum Patrum documentis leviter modicèque edocimus.

28. Progrediamur itaque et ad sub-equentem questionem, quam nos promissimus extricatoros. Queritur siquidem ab aliquibus, *nam oblationibus, et inter preces, et supplicationes commemorationibus animarum utilitatem capiunt? Conabimur itaque etiam de hoc nonnulla testimonia apponere. Et primum illud ostendemus, in veteri lege, licet obscurius veluti in typo hujusmodi nostrae et verae legis, sanctorum commemorationes modis omnibus praecipias fuisse; dicitur enim in Genesi, c. 50, v. 2, de Jacobo: *Praecipitque servis suis funeratoribus, ut funerarent patrem suum, quibus jussu explicitibus, transierunt quadraginta dies; iste quippe mos erat cadaverum conditorum. Flevitque cum Aegyptus septuaginta diebus.* Et in Deuteronomio de Moyse haec narratur: *Moyse autem erat centum viginti annorum, quando mortuus est. Non caligaverunt oculi ejus; nec corrupti sunt labelli ejus. Et severunt filii Israel Moysem in Araboth Moab in Jordane adversus Jericho, quinquaginta diebus, et completi sunt dies plangentium Moysen.* Attamen, cum futurorum bonorum vobram lex obtineret, ut dixit Apostolus, Hebr. 10, sub uno numero lectus dies omnes enumeravit. Veruntamen nunc, qui Verbum et Deum suis viderunt oculis, illicque administrarunt, aliter Ecclesiae tradiderunt, et quinquaginta dies in tres partes diviserunt, in tres scilicet, novem et quadraginta. Pari etiam ratione Dominus post quartum suae resurrectionis diem manifestavit semetipsum discipulis, clausis januis, cum illis dixit, Joan. 20, 21: *Pax vobis, et immissit in faciem eorum, et dixit: Accipite Spiritum sanctum.* Notaturque unum ex ipsis non fuisse simul cum illis. Et post dies octo rursus erant intus discipuli ejus, et Thomas cum ipsis. En post resurrectionem intra octo dies secundum discipulis apparuit. Dum itaque Evangelista dicit, *post dies octo, resurrectionis ipsam diem non numerat, cum illa siquidem novem sunt.* Secundum itaque hanc formam nos à die sepulturae usque ad diem nonum bis eorum, qui pie obdormierunt, commemorationes peragimus. Similiter et die quadagesimo, quandoquidem quadagesimo die Dominus assumptus est. Haec autem fieri tradita sunt non utrumque et temerè, sed prorsus alicui commodo futura. Commodum autem quodnam aliud fuerit, quam utilitatis quae defunctorum animabus resultat? Invenimus siquidem et in veteri Fœdere, suscitare semen fratri defuncto à vivente misericordiam esse, utilitatem nempe, quae defunctum consequeretur. Quare dicit Noemi; haec verò socrus erat Ruth, de affini suo Booz. Dixit verò Noemi nurai suae Ruth, c. 2, 20: *Benedictus est Domino; quoniam reliquit misericordiam suam et cum viventibus et cum mortuis.* Benefacta ergo non in bene-*

facientibus tantummodò remanent, sed pro iis etiam, pro quibus beneficiunt, benefacta peraguntur, et in eos utilitas inmeat. Iis expressiora et clariora dicta gesta- que in Machabæorum historiâ repereris. In secundo si- quidem illius libro hæc digeruntur: *Judas autem collecto exercitu venit in civitatem Odollam; et cum septima dies superveniret, secundum consuetudinem purificati, in eodem loco sabbatum egerunt, et sequenti die venit cum suis Judas, ut corpora prostratorum tolleret, et cum parentibus poneret in sepulchris paternis. Invenierunt autem sub tunicis interfectorum de donariis idolorum, quæ apud Jamniam fuerunt, à quibus lex prohibet Judæos; omni- bus ergo manifestum factum est ob hanc causam eos corruisse. Omnes itaque benedixerunt justum judicium Domini, quæ occultata fecerat manifesta. Atque ita ad preces conversi, rogaverunt ut id quod factum erat delictum, oblivioni traderetur. At verò fortissimus Judas hortaba- tur populum conservare se sine peccato, sub oculis vi- dentes, quæ facta sunt pro peccatis eorum qui prostrati sunt. Et factâ collatione, duodecim millia drachmas ar- genti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, benè et religiosè de resurrectione cogitans (nisi enim eos qui ceciderunt, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis). Et quia considerabat quòd hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur. Quare prudenter consideran- dum est quot in hæc historiâ continentur, admodum rectè et religiosè fecisse Machabæum, qui sacrificium pro peccatis duarum millium drachmarum sacrificium Deo obtulit; rectè de quiete cogitantem id peregisse; orandum esse pro iis qui cum pietate obdormierunt, et gratias agendum; sanctam esse denique et piam si- milem cogitationem. Et quod sanè admirandum est, solutionem peccatorum eos pro quibus similia fiunt, consecutam esse ab eo qui ut ita agerentur præscripsit, humanissimo Deo nostro. Si itaque pro iis qui turpis lucri causâ idola subriperant, oblationes catè accuratèque legem eo tempore servantibus, ut à tali peccato absolventur ii qui illud patraverant, et hæc post mortem eorum qui deliquerant, factæ sunt; quanto magis qui nunc in fide Christi et sanctè obdor- miverunt, maximam capient utilitatem, si oblationes et supplicationes pro iis peragantur? Hoc innuens Apostolus dicebat, Hebr. 13, 7: *Mementote præposi- torum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei; et rursus, Rom. 12, 13: Memoriam Sanctorum communi- cantes; Et alio quoque loco, nempe Rom. 7, 8: Et hic quidem homines decimas morientes accipiunt; ibi autem contestatur quia vivit. Cùm legem divinus Apo- stolus didicisset, res à Machabæis optimè gestas satis callebat; quin etiam usque ad tertium cælum raptus, auditis verbis quæ effari non possunt, ritè ac rectè præcepit ut præpositorum memoria ageretur, et san- ctorum memoriis communicarent. Hinc postmodum dicebat: *Et hic quidem homines decimas accipiunt mori- entes.* Dionysius item Areopagita, Athenarum epi- scopus et Martyr, hæc et his similia instructus atque**

edoctus ab eo qui in se Christum loquentem habebat, in mysterio synaxeos, sive communionis tradit: *Sacerarum porrò tabularum quæ post pacem adhibetur reci- tatio deprædicat eos qui sanctè vixerunt, atque ad probæ vitæ perfectionem constanter pervenerunt; nos quidem eor- um imitatione ad beatissimum illum statum quietemque deiformem adhortando ac manu ducendo, illos verò eum viventes celebrando et, ut Theologia docet, nequaquam mortuos sed ex morte ad vitam divinissimum translatos. Adverte autem ut et sacris memorialibus inserantur, non quasi humano more memoria divina in eâ parte memo- riæque visa recipit inesse declaret, sed ut quis dixerit pro Dei dignitate secundum eam quæ in Deo est, rerum perfectarum ad deiformium pretiosam, et immutabilem cognitionem. Novit enim, ut eloquia testantur, qui sunt ejus; et pretiosa in conspectu Domini micæ sancto- rum ejus, morte sanctorum pro sanctè consumma- tione accepta. Sed et illud quoque sanctè observa, ut impositis divino altari sacris symbolis, quibus Christus significatur ac sumitur, prohius adsit sanctorum illa de- scriptio, quæ individuam eorum conjunctionem unio- nemque cum illo supermundialem sacramque insinuat. Si itaque ut vivi, qui obdormierunt, deprædicantur, ut Pater hic docet, ergo et ut vivi utilitatem persenti- scunt. Quod enim commodum demortuis fuerit, dùm alii munera offerunt, si id quod fit in eosdem non re- dundat, sed in offerentes solùm convertitur? ut vos inquitis; neque enim ad mortem, sed ad vitam di- vinam ex morte transplantati sunt. Proptereaque sacris memorialibus inseruntur, et individuè Christo con- juncti, choris sanctorum adsunt; ideòque operantur, et in hunc mundum ad aliorum multorum commoda mittuntur, et oblationem quæ pro iis fit presenten- scunt. Satiùs idem doctor, capite de iis qui sanctè obdormierunt, hæc eadem docet: *Accedens divinus antistes precem super eo sacram peragit, quæ finitè ipse- met antistes defunctum amplectitur, et post eum præ- sentes omnes. Rogat itaque precatione illâ divinam boni- tatem, ut defuncto peccata omnia dimittat, quæ per humanam infirmitatem contracta sunt, eunque in lucem sanctam ac vivorum regionem transferat, et collocei in sinu Abrahæ, Isaac et Jacob, in loco à quo dolor, tristitia genitusque aufugiunt. Qui antistitis precatione solu- tionis peccatorum dignus efficitur, commodumne ca- pit, annon? Prorsus hoc concedendum est, licet id nonnullis displiceat. Quod igitur precatio facit, hoc idem multò magis et ampliori mensurâ oblationes per- ficiant. Postmodum rursus hæc subnectit: *Sinus autem, meâ quidem sententiâ, sunt beatorum patriarcha- rum, cæterorumque sanctorum divinissimæ beatissimæ- que quietis sedes, quæ viros omnes deiformes excipiunt in suâ insenescibili beatissimæque consummatione; et: Justorum autem preces etiam in hæc vitâ, nedum post mortem iis solis prodesse, qui sanctis precibus digni sunt, verè nos eloquiorum traditiones docent. Et: Etenim di- vinit id decretis stabilium est, ut divina munera iis qui eorumdem participatione digni sunt, eo quo Deum deest ordine distribuuntur ab illis qui iisdem distribuendis sunt præfecti. Et paucis interjectis: Divinus itaque antistes,***

ut eloquia testantur, *Interpres est divinarum judiciorum.* Angelus enim Domini omnipotentis est Dei, quapropter ex Scripturarum divinitus traditis accepit, quomodo his qui sanctè vivunt, pro cujusque meritis divina clarissimoque rita ab exquisitis istis lancibus retribuatur, divinà nimirum clementiâ, pro bonitate suâ, maculas ex humandâ fragilitate contractas dissimulante, quod nemo, ut eloquia tradunt, *maculas sit à sorde.* Hæc itaque promissa notit antistes ex verissimis Scripturis; quare petit illa compleri, indulgerique his qui piè vixerint, *sacra promissis.* Et: *Etenim antistes, cum sit præcipuus divinarum justitiarum præco, nunquam postulare ea quæ non essent Deo quàm gratissima, et juxta promissiones ejus deiformiter concedenda.* Quamobrem defunctis improbis nequaquam istiusmodi precator, non solum quod interpretis officium in hoc violaret, atque præsumptuosè sibi quidquam munera pontificalium arrogaret, ab auctore mysteriorum missimè votas; verum etiam quod impudè petitione frustraretur, et à justo præstis elocato etiam ipse meritis audiret: « Petitis, et non accipitis, quia malè petitis. » Infidelium eorumque qui in fide obdormierunt, discrimine exposito, Ecclesie doctor persuasit, et nunc quoque persuadet, probos castosque viros pro iis qui sanctè pœpœ mortem obierunt, supplicationes et oblationes offerre. Nihil enim ad conciliandum benevolentiam tanti est, quanti animi affectio redonata. Ephraïmus etiam, inter Syros magnus eximiusque doctor, de hoc capite in Testamento ab se facto hæc insinuat: *Accedite ad me, fratres mei, et extendentes componite me; nam spiritus meus penitus defecit. Et comitumini me in psalmis atque orationibus vestris, et, ut consuetum est, pro meâ parvitate oblationes facere dignemini; et quando diem trigesimum complevero, meâ memoriam facietis.* Mortui enim in precationibus atque oblationibus commemorationis, sanctorum vivorum beneficio officitur. Et videte in rebus etiam à Deo creatis singulis aliquid simile: veluti *germen vitis, racemusque acerbus in agro et vitium expressum in dolia est, atque in arboribus. Quando igitur racemus in vite maturerit, tunc vitium agitabitur, ac de suâ quodammodo naturâ recedet, si in domo immatutum fuerit. Similiter etiam de cepis intelligite: cum enim in domo fuerit aliqua arida, et aliqua in agro sata, eodem tempore quo hæc suam viriditatem explicat, etiam illa domi arida germinat. Si igitur creaturarum fetus sic inter sese consentiant, quomodo magis mortui in memoriam ipsarum oblationum persentiscunt? Quid si mihi acutè respondeas, hæc naturam rerum creaturarum sequi, intelliges te esse primitias quasdam creaturarum Dei; quid si adhuc non te simile convincit, nisi testimonium quoque adduxero, variè in scriptis relata esse reperio, et si tibi animus est, prudenter facta exripe. *Servus Dei; Moyses beneficentibus Ruben ad tertiam usque generationem benedixit. Si ergo non redissent mortui, quâ de causâ Ruben Moyses usque ad tertiam generationem benedixit? Audi quid clamet Apostolus dicens: Si omnino mortui non resurgunt, cur et baptizantur pro mortuis? Qui enim sub lege ad expectationem resurrectionis in mysterio detinebantur conclusi in eam fidem que revelanda erat, sicut le-**

*gitatis quod in oblationibus sacrificiorum sacerdotes in lege mandabant etiam; quantum autem magis novi Testamenti sacerdotes Christi dolere meritis poterant debita eorum qui decedant, in sanctis oblationibus et precationibus? Cum verò ad memoriam faciendam accesseritis, videte, fratres mei, ne quispiam in sancta peccet; non attentè et reverenter atque humiliter, et sanctè ac purè intrigilate. Omnem contradictionem quâ simile argumentum oppugnari poterat, doctor exterminavit. Nam et exemplis satis aptè usus est, et apertè eumptions docuit, illis, quorum inter oblationes memoria fit, emolumentum accedere. Neque ab his discordant, quæ Cyrillus Hierosolymitanus in quintâ mystagogicâ catechesi, cujus principium est: *Dei humanitas, tradit: Postmodum memoriam facimus eorum qui ante nos obdormierunt, primum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, ut Deus orationibus illorum et deprecationibus suscipiat preces nostras; deinde pro defunctis sanctis Patribus et episcopis; denique pro omnibus oramus, et qui inter nos vitæ sancti sunt, maxime esse credentes animarum iustas, pro quibus offertur precatio sancti illius et tremendi, quod in altari positum est, sacrificii. Quod exemplo vobis demonstrare volumus. Scio etiam multos dicere: Quid iurat animam sine cum peccatis, sive absque peccatis ex hoc mundo decedentem, etiam in hoc sacrificio mentio illius fiat? An enim si rex aliquis eos à quibus offensus est, in exiliis pepulerit, postea verò illorum propinquum, coronam aliquam conficientem, pro his qui sunt in supplicio, exulibus eadem offerent, nonne condonationem aliquam suppliciorum ipsi dederit? Ad eandem modum et nos pro defunctis preces adhibentes, quamvis sint peccatores, non quidem coronam plectimus, sed Christum pro nostris peccatis noctatum offerimus, ut et nobis et illis, cum qui est benegissimus Deus, propitiâ reddamus. Hisce non dissimilia sunt que sapientissimus Alexandrinæ urbis episcopus, oratione suâ, cui titulum fecit: *Adversus eos, qui audent dicere non esse offerendum pro iis qui in fide obdormierunt, et incipit: Qui sunt mortui oculum dirigant, edocet: namque ita rem prosequitur: Non inclementer itaque illis dicimus: Instinate omnino ea cogitandum de Domino; finem posite, veritatis dogmatibus audacem mendacemque linguam opponendi; sine posite ritus Ecclesie temerè criminandi. Neque enim ad docet, inquit, nos ad ipsa sepulcra progressos pro iis qui obdormierunt, vota supplicia fundere; offeroque, existente etiam animo, Christo veluti præsentem per sanctos et mysticum sacrificium. Et paucis annexis: Quid ergo absurdum fuerit, corpore Christum præsentem pro iis qui in fide obdormierunt, supplicationes accipere? Et enim si nulli commodo est, sed verè vanum atque inutile oblationis nostræ eos dignos facere, id neque in simplicibus nostris precationibus locum habent. Tum siquidem quispian, dummodo velit, sacrificii, quod pro iis conficitur, superfluum depurget. Quod si charitatis legibus conculcatis, quod illi in nullâ apud vos assiduatione sunt, et eos relinquatis, ut modis omnibus suffecerint, lapides nos dari atque inhumari absque ullâ hesitatione ostenditur. Quid invidet ne cum precibus pro illis, facis an-***